
 
 

COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  26  del  05.08.2014 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

            
           COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Approvazione convenzione con A.S.D. Sezione Provinciale Pescatori del V.C.O. 
per gestione incubatoio ittico di Malesco 
 

L’anno duemilaquattordici  addì cinque del mese di agosto alle ore 20.45  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta ordinaria pubblica   i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MINOGGI Daniele X  

2 ANDREOLETTI Federica X   9 PIRINOLI Debora X  

3 BADANI Mauro X   10 PRELLI Daniele  X  

4 BESANA Claudio X   11 RAMONI Rocco Eugenio  X  

5 BONZANI Alessio X       

6 CANTONI Ignazio X       

7 MAZZETTI Margherita X       

      Totale N°. 11  

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico   Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 11   
dell’ordine del giorno. 

 
 

 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
   Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 11.11.2013 è stato approvato   
il comodato gratuito al Comune di Malesco da parte della Società Argo srl con sede in 
Domodossola dell’ incubatoio ittico composto da un fabbricato in legno con relativa tettoia e da una 
zona esterna di pertinenza ove sono presenti tre vasche ubicato su terreno in Comune di Malesco 
censito al fg. 18 mapp.292; 
 
   Che in contratto di comodato è stato sottoscritto in data 10.12.2013 al n.1057 di rep. registrato a 
Domodossola il 27.12.2013 al n. 4206 serie 3; 
 
   Atteso che detta struttura è destinata alla produzione, salvaguardia e recupero di specie ittiche 
salmonicole ed in particolare la trota fario, la trota mormorata ed il salmerio alpino ceppi autoctoni 
delle specie ittiche vocazionali per la Valle Vigezzo; 
 
   Rilevato che l’A.S.D. Sezione Provinciale Pescatori del VCO (FIPSAS) si è resa disponibile a 
gestire, con il supporto della l’Associazione Sportiva Dilettantistica Loana Fish Vigezzo con sede in 
Malesco, l’impianto ittico suddetto; 
 
   Atteso che, senza l’ausilio di associazioni,   il Comune non riuscirebbe a garantire l’apertura, 
funzionamento e manutenzione dell’impianto se non  con oneri alquanto elevati;  
    
   Ritenuto di affidare la gestione dell’impianto denominato “incubatoio di Malesco” alla A.S.D.  
Sezione Provinciale Pescatori del VCO (FIPSAS), con le modalità risultanti dallo schema di 
convenzione allegato alla presente deliberazione; 
 
   Dato atto che è stato acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica reso dal 
Responsabile del servizio tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   Con voti favorevoli n.11 su n.11 presenti e votanti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. Di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla l’A.S.D. Sezione Provinciale Pescatori del 
VCO (FIPSAS) con sede a Villadossola, la gestione dell’impianto ittico denominato 
“Incubatoio di Malesco” alle condizioni previste nello schema di convenzione composto da 
n. 7 articoli che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

2. Di demandare al Segretario Comunale Responsabile del Servizio Tecnico di sottoscrivere in 
rappresentanza del Comune di Malesco la convenzione per la gestione dell’incubatoio di 
Malesco; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 

 
Parere di regolarità tecnica 

Visto con parere favorevole 
Data: 05.08.2014 

Il Responsabile del Servizio Tecnico                 
F.to Dr.Antonella Salina   



 
 

Allegato alla Del. C.C. N. 26 del 05.08.2014 

COMUNE DI MALESCO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELL’INCUBATOIO DI MALE SCO 

La presente convenzione stipulata tra: 

- il Comune di Malesco  rappresentato dal Segretario Comunale Dr. Antonella SALINA – C.F. 

00425540036  

e 

- la A.S.D. Sezione Provinciale Pescatori del V.C.O. (FIPSAS) Via Boscaccio, 2 – Villadossola 

(VB) – C.F. 92012600034 – rappresentata dal suo Presidente Pro Tempore Sig. Grossi Umberto  

regola e stabilisce le modalità d’uso ed i programmi per il funzionamento dell’impianto ittico di 

Valle denominato 

“INCUBATOIO DI MALESCO” 

PREMESSO 

1. L’impianto,  sito nel Comune di Malesco, è di proprietà di ARGO s.r.l. con sede in 

Domodossola (VB) C.so Moneta, 73, ed è censito al C.T. di Malesco Fg. 18 M.ple 292; 

2. Lo stesso è dato in comodato d’uso al Comune di Malesco con contratto N. Rep. 1057 del 

10/12/2013; 

3. L’impianto è predisposto per la fornitura dell’acqua necessaria per il funzionamento 

dell’avannotteria e delle vasche di accrescimento e stabulazione riproduttori 

CONSIDERATO: 

che lo scopo prioritario dell’impianto è quello di fornire materiale ittico, compatibile con il “Piano 

Ittico Provinciale” da destinarsi al ripopolamento dei Torrenti e Rii presenti su tutto il territorio 

della Valle Vigezzo 

Inoltre l’impianto potrà essere di sostegno (compatibilmente con spazio e strutture presenti in esso) 

per il ripopolamento di altri corsi d’acqua della Provincia del VCO e ad eventuali programmi 

stabiliti con la Sezione Provinciale Pescatori del VCO. 

Per quanto stabilito in premessa di comune accordo tra: 

Il Comune di Malesco 

e 

la A.S.D. Sezione Provinciale Pescatori del VCO (FIPSAS) 

si stipula e regolamenta quanto segue 



 
 

Art. 1 – L’impianto ittico denominato “Incubatoio di Malesco” rientra sia a livello gestionale che 

funzionale nel programma di tutela ed incremento della fauna ittica della Sezione Provinciale 

Pescatori del V.C.O. 

Art. 2 – Il Comune di Malesco, al fine di espletare quanto stabilito all’art. 1 mette a disposizione 

della Sezione Provinciale Pescatori del V.C.O. in collaborazione con la Società ASD Loana Fish 

tutto l’immobile e le strutture da esso contenute ivi compresi i contratti in essere, e ad essa ne affida 

la gestione. 

Art. 3 – I programmi di lavoro e la loro effettiva esecuzione saranno individuati, stabiliti e visionati 

dalla Sezione Provinciale Pescatori del V.C.O. e dalla Società ASD Loana Fish attraverso un 

gruppo di lavoro coordinato da un responsabile nominato di comune accordo. 

Art. 4 – La Sezione Provinciale Pescatori del V.C.O. si fa carico della conduzione e del 

funzionamento dell’impianto attraverso personale qualificato impegnandosi a formare gli addetti 

della Società ASD Loana Fish, mette a disposizione inoltre l’assistenza ittologica veterinaria e si 

farà carico delle spese fisse di gestione, quali ENEL e materiali per accrescimento e profilassi. 

Art. 5 – La presente convenzione è valida per anni 4 (quattro) a partire dalla data della stipula. Può 

essere rivista e modificata con il consenso di entrambe le parti, può inoltre essere revocata, a mezzo 

raccomandata con ricevuta di ritorno almeno 3 mesi prima della scadenza, qualora una delle parti 

ravvisi una non conformità di uno o più punti stabiliti dalla presente convenzione. 

Art. 6 – Circa 6 mesi prima della scadenza della presente convenzione le parti si incontreranno per 

stabilirne, di comune accordo, il rinnovo o la scissione. 

Art. 7 – Per quanto non esplicitamente sottoscritto o menzionato, si fa naturale riferimento al 

Codice Civile 

Letto approvato e sottoscritto 

Malesco, lì ______________ 

 

Perr il Comune di Malesco 

Il Segretario Comunale 

Dr. Antonella Salina 

____________________________ 

Per la Sezione Provinciale Pescatori del V.C.O. 

Il Presidente 

Grossi Umberto 

_____________________________ 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 12.08.2014 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 12.08.2014 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data:  
per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

__________________________________ 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 12.08.2014 
 

IL SEGRETARIO  COMUNALE 
(SALINA Dr. Antonella) 



 
 

COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  26  del  05.08.2014 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

            
           COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Approvazione convenzione con A.S.D. Sezione Provinciale Pescatori del V.C.O. 
per gestione incubatoio ittico di Malesco 
 

L’anno duemilaquattordici  addì cinque del mese di agosto alle ore 20.45  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta ordinaria pubblica   i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MINOGGI Daniele X  

2 ANDREOLETTI Federica X   9 PIRINOLI Debora X  

3 BADANI Mauro X   10 PRELLI Daniele  X  

4 BESANA Claudio X   11 RAMONI Rocco Eugenio  X  

5 BONZANI Alessio X       

6 CANTONI Ignazio X       

7 MAZZETTI Margherita X       

      Totale N°. 11  

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico   Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 11   
dell’ordine del giorno. 

 
 

 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
   Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 11.11.2013 è stato approvato   
il comodato gratuito al Comune di Malesco da parte della Società Argo srl con sede in 
Domodossola dell’ incubatoio ittico composto da un fabbricato in legno con relativa tettoia e da una 
zona esterna di pertinenza ove sono presenti tre vasche ubicato su terreno in Comune di Malesco 
censito al fg. 18 mapp.292; 
 
   Che in contratto di comodato è stato sottoscritto in data 10.12.2013 al n.1057 di rep. registrato a 
Domodossola il 27.12.2013 al n. 4206 serie 3; 
 
   Atteso che detta struttura è destinata alla produzione, salvaguardia e recupero di specie ittiche 
salmonicole ed in particolare la trota fario, la trota mormorata ed il salmerio alpino ceppi autoctoni 
delle specie ittiche vocazionali per la Valle Vigezzo; 
 
   Rilevato che l’A.S.D. Sezione Provinciale Pescatori del VCO (FIPSAS) si è resa disponibile a 
gestire, con il supporto della l’Associazione Sportiva Dilettantistica Loana Fish Vigezzo con sede in 
Malesco, l’impianto ittico suddetto; 
 
   Atteso che, senza l’ausilio di associazioni,   il Comune non riuscirebbe a garantire l’apertura, 
funzionamento e manutenzione dell’impianto se non  con oneri alquanto elevati;  
    
   Ritenuto di affidare la gestione dell’impianto denominato “incubatoio di Malesco” alla A.S.D.  
Sezione Provinciale Pescatori del VCO (FIPSAS), con le modalità risultanti dallo schema di 
convenzione allegato alla presente deliberazione; 
 
   Dato atto che è stato acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica reso dal 
Responsabile del servizio tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   Con voti favorevoli n.11 su n.11 presenti e votanti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. Di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla l’A.S.D. Sezione Provinciale Pescatori del 
VCO (FIPSAS) con sede a Villadossola, la gestione dell’impianto ittico denominato 
“Incubatoio di Malesco” alle condizioni previste nello schema di convenzione composto da 
n. 7 articoli che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

2. Di demandare al Segretario Comunale Responsabile del Servizio Tecnico di sottoscrivere in 
rappresentanza del Comune di Malesco la convenzione per la gestione dell’incubatoio di 
Malesco; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 

 
Parere di regolarità tecnica 

Visto con parere favorevole 
Data: 05.08.2014 

Il Responsabile del Servizio Tecnico                 
F.to Dr.Antonella Salina   



 
 

Allegato alla Del. C.C. N. 26 del 05.08.2014 

COMUNE DI MALESCO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELL’INCUBATOIO DI MALE SCO 

La presente convenzione stipulata tra: 

- il Comune di Malesco  rappresentato dal Segretario Comunale Dr. Antonella SALINA – C.F. 

00425540036  

e 

- la A.S.D. Sezione Provinciale Pescatori del V.C.O. (FIPSAS) Via Boscaccio, 2 – Villadossola 

(VB) – C.F. 92012600034 – rappresentata dal suo Presidente Pro Tempore Sig. Grossi Umberto  

regola e stabilisce le modalità d’uso ed i programmi per il funzionamento dell’impianto ittico di 

Valle denominato 

“INCUBATOIO DI MALESCO” 

PREMESSO 

1. L’impianto,  sito nel Comune di Malesco, è di proprietà di ARGO s.r.l. con sede in 

Domodossola (VB) C.so Moneta, 73, ed è censito al C.T. di Malesco Fg. 18 M.ple 292; 

2. Lo stesso è dato in comodato d’uso al Comune di Malesco con contratto N. Rep. 1057 del 

10/12/2013; 

3. L’impianto è predisposto per la fornitura dell’acqua necessaria per il funzionamento 

dell’avannotteria e delle vasche di accrescimento e stabulazione riproduttori 

CONSIDERATO: 

che lo scopo prioritario dell’impianto è quello di fornire materiale ittico, compatibile con il “Piano 

Ittico Provinciale” da destinarsi al ripopolamento dei Torrenti e Rii presenti su tutto il territorio 

della Valle Vigezzo 

Inoltre l’impianto potrà essere di sostegno (compatibilmente con spazio e strutture presenti in esso) 

per il ripopolamento di altri corsi d’acqua della Provincia del VCO e ad eventuali programmi 

stabiliti con la Sezione Provinciale Pescatori del VCO. 

Per quanto stabilito in premessa di comune accordo tra: 

Il Comune di Malesco 

e 

la A.S.D. Sezione Provinciale Pescatori del VCO (FIPSAS) 

si stipula e regolamenta quanto segue 



 
 

Art. 1 – L’impianto ittico denominato “Incubatoio di Malesco” rientra sia a livello gestionale che 

funzionale nel programma di tutela ed incremento della fauna ittica della Sezione Provinciale 

Pescatori del V.C.O. 

Art. 2 – Il Comune di Malesco, al fine di espletare quanto stabilito all’art. 1 mette a disposizione 

della Sezione Provinciale Pescatori del V.C.O. in collaborazione con la Società ASD Loana Fish 

tutto l’immobile e le strutture da esso contenute ivi compresi i contratti in essere, e ad essa ne affida 

la gestione. 

Art. 3 – I programmi di lavoro e la loro effettiva esecuzione saranno individuati, stabiliti e visionati 

dalla Sezione Provinciale Pescatori del V.C.O. e dalla Società ASD Loana Fish attraverso un 

gruppo di lavoro coordinato da un responsabile nominato di comune accordo. 

Art. 4 – La Sezione Provinciale Pescatori del V.C.O. si fa carico della conduzione e del 

funzionamento dell’impianto attraverso personale qualificato impegnandosi a formare gli addetti 

della Società ASD Loana Fish, mette a disposizione inoltre l’assistenza ittologica veterinaria e si 

farà carico delle spese fisse di gestione, quali ENEL e materiali per accrescimento e profilassi. 

Art. 5 – La presente convenzione è valida per anni 4 (quattro) a partire dalla data della stipula. Può 

essere rivista e modificata con il consenso di entrambe le parti, può inoltre essere revocata, a mezzo 

raccomandata con ricevuta di ritorno almeno 3 mesi prima della scadenza, qualora una delle parti 

ravvisi una non conformità di uno o più punti stabiliti dalla presente convenzione. 

Art. 6 – Circa 6 mesi prima della scadenza della presente convenzione le parti si incontreranno per 

stabilirne, di comune accordo, il rinnovo o la scissione. 

Art. 7 – Per quanto non esplicitamente sottoscritto o menzionato, si fa naturale riferimento al 

Codice Civile 

Letto approvato e sottoscritto 

Malesco, lì ______________ 

 

Perr il Comune di Malesco 

Il Segretario Comunale 

Dr. Antonella Salina 

____________________________ 

Per la Sezione Provinciale Pescatori del V.C.O. 

Il Presidente 

Grossi Umberto 

_____________________________ 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 12.08.2014 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 12.08.2014 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data:  
per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

__________________________________ 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 12.08.2014 
 

IL SEGRETARIO  COMUNALE 
(SALINA Dr. Antonella) 


